EDITAL  4/2014  GABINETE UFPR

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITOR PARA A AÇÃO  INCLUSÃO SOCIAL E
CULTURAL PARA  ALUNOS ESTRANGEIROS - INCLUIR

A   Reitoria da UFPR faz saber ao corpo discente pelo presente Edital  que,  no
período de   11  de agosto  a 30 de setembro, estarão abertas as inscrições
para a seleção de monitores organizadores de eventos para acolhimentos de
alunos estrangeiros da UFPR.

INSCRIÇÃO

Poderão inscrever-se os alunos matriculados na UFPR a partir do 2º (segundo)
período e que tenham disponibilidade  para organização de eventos  sociais e
culturais  com alunos estrangeiros em cursos de graduação, pós-graduação e
mobilidade acadêmica.

Para a inscrição o candidato deverá preencher o formulário   próprio e anexá-lo
com cópia de seu Histórico Escolar  por IRA, e enviá-lo para um dos seguintes
endereços eletrônicos:

welcome@ufpr.br

bemvindo@ufpr.br

NÚMERO DE BOLSAS

Serão ofertadas 4  (quatro)  bolsas para monitoria de organização de eventos
para acolhimento de alunos estrangeiros da UFPR, alocadas 1 (uma) bolsa em
cada uma  das seguintes unidades:

Campus central – Setores Ciências Humanas,  Educação e Jurídicas

Campus Botânico- Setores Sociais Aplicadas, Saúde , Biológicas e Curso de
Engenharia Florestal

Campus Politécnico- Setores Tecnologia, Exatas e Ciências da Terra

Campus Agrárias – Setores Agrárias e Artes, Comunicação e Design.

SELEÇÃO

A seleção dos monitores organizadores dos eventos ocorrerá no período de 02
a  07  de outubro.

O resultado será divulgado na página da UFPR  a partir de 10 de outubro.

Os alunos selecionados serão contatados pela Assessoria do Gabinete da
Reitoria que será responsável pela orientação dos monitores de acolhimento.